
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 
 
 

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA 
COPIA 

 
Determinazione N. 114 del 22-06-2021 

(art. 183 D.L.vo n. 267/2000) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE E DELLA 
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DELLA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE (DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 24 SETTEMBRE 2020 PUBBLICATO NELLA GU 
N.302 DEL 4-12-2020) 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
VISTI: 
 
- La deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
- Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni in Legge 5 
marzo 2020 n. 13; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

http://d.l.vo/


 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale”; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”, 
 
- Il decreto-Legge del 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19"; 
 
- L’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabile 
sull’intero territorio nazionale; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”. 
 
- Il decreto-Legge del 8 aprile 2020, n. 23 recante “Misure urgenti di accesso al credito ed 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in 
materia di salute e di lavoro, di proroga dei termini amministrativi e processuali."; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante "Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale"; 
 
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.” 
 
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2020 recante “Modifiche 
all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 
2020, concernente: «Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19». 
 
Preso atto che: 



- l’emergenza generata dall’epidemia di COVID 19 sta avendo un impatto gravemente negativo 
sulla situazione economica nazionale e internazionale, determinando gravissime ripercussioni di 
natura economica sulle imprese e sulle famiglie, mettendo a repentaglio la tenuta sociale dei 
territori; 
- sono state pertanto già emanate alcune normative finalizzate a sostenere diversi settori 
dell’economia nazionale, quali ad esempio il D.L. “Cura Italia” n. 18 del 17.03.2020, recante 
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il D.L. “Salva 
Imprese” n. 23 del 08.04.2020, recante "Misure urgenti in materia di accesso al credito e rinvio di 
adempimenti per le imprese, nonché di poteri speciali nei settori di rilevanza strategica e di 
disciplina dei termini in tema di consultazioni elettorali e di giustizia", nonché il D.L. 19 maggio 
2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché 
di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 
 
VISTI, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti 
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
RITENUTO opportuno prevedere che gli interventi di cui al presente decreto possano essere 
indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da COVID-19; 
 
VISTO, quindi, il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 



attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Castell’Azzara n. 72 del 15/12/2020 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO A FAVORE 
DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL COMUNE DI CASTELL'AZZARA PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE 
SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE 
(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 24 SETTEMBRE 2020 
PUBBLICATO NELLA GU N.302 DEL 4-12-2020)” con la quale si è anche provveduto alla 
approvazione dell’Avviso e dello schema di domanda; 
 
VISTO che alla scadenza indicata nel bando sono state presentate n. 23 domande per la richiesta del 
contributo; 
 
VISTO che in fase di istruttoria sono stati verificati i requisiti e la documentazione richiesta e che 
da tale analisi è derivato che: 
- n. 21 le domande ammesse al contributo; 
- n. 1 domanda che non risulta ammessa poiché inviata oltre il termine della scadenza del bando; 
- n. 1 domande in quanto, ai sensi dell'art. 6 del bando riportato in oggetto, risultano pendenze di 
natura tributaria o patrimoniale nei confronti del Comune di Castell’Azzara; 
 
TENUTO CONTO della normativa comunitaria in materia di aiuti de minimis: Regolamento (UE) 
n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, aiuti “De Minimis” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Serie L 352 del 24.12.2013; 
 
VISTO il DECRETO 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato”, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della 
legge 24 dicembre 2012, n.234 e successive modifiche e integrazioni; 
 
PRESO ATTO che preliminarmente all’adozione del presente atto sul Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (R.N.A.), adempimento obbligatorio per la legittimità delle singole elargizioni, il 
bando citato era stato registrato (codice attribuito: R.N.A CAR-17897), e che a ciascuno di essi è 
stato associato un singolo codice progetto (CUP); 
 
DATO ATTO CHE, come indicato nel bando agli artt. 5 e 6, sono stati definiti i due tipi di 
contributi da erogare e le modalità di ripartizione su un totale di € 29.817,12; 
 
VISTO CHE, come si evince dal verbale del 18.06.2021, è stabilito che per le aziende rientranti nel 
contributo verrà corrisposta una quota fissa di € 800,00 e una quota variabile in base alle spese 
sostenute; 
 
DI DARE ATTO dell’esonero dalla ritenuta IRPEF del 4% per la fattispecie dei contributi da 
erogare alle imprese di cui al DPCM 24 settembre 2020 "aree interne" ai sensi dell'art. 10-bis, 
commi 1 e 2, del Dl. n. 137/2020; 
 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 322 del 30 dicembre 2020; 
 



RICHIAMATE: 
·         la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 in data 26/03/2021 con la quale: 

- è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 
- è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2021/2023; 

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 30/03/2021 con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei servizi e si è provveduto alla assegnazione definitiva del PEG 
anno 2021; 

·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/05/2021 ad oggetto –
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 16/03/2021 con la quale si è approvato lo schema 
di convenzione art. 1, comma 557 della L. 30.12.2004, n. 311, che prevede che i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre Amministrazioni Locali, per l'utilizzazione da parte del Comune di Castell'Azzara, a 
far data dal 17/03/2021, per n.12 ore, della dott.ssa Stefania Bartolozzi dipendente del Comune di 
Arcidosso dal 16/03/2019, in seguito a procedura di mobilità volontaria tra enti ex art. 30 D.Lgs 
165/2001; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 17/03/2021  e n. 5 del 25/05/2021 mediante il quale è stato 
conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Finanziaria, Personale, Tributi  e dell’Area 
Amministrativa alla Dott.ssa Stefania Bartolozzi a far data dal 28/05/2021; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 
109, 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare il verbale della commissione del 18/06/2021 allegata alla presente determinazione; 
2. Di approvare la graduatoria dei beneficiari ammessi al contributo che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di accordare il contributo concesso in favore dei beneficiari sulla base delle modalità di 
ripartizione delle quote definite nel bando e riportate in narrativa; 
 
4. Di far fronte alla relativa spesa per un importo totale di € 29.817,12 con imputazione al cap. 
13461, IMP. 1073/20 come da Determina n.387 del 31/12/2020 RR.PP. 2020; 
 
5. Di trasmettere la presente all’ufficio ragioneria per il pagamento del contributo come da 
prospetto allegato comprensivo dei dati anagrafici, fiscali e relativo CUP assegnato dei beneficiari; 
 
6. Di dare atto dell’esonero dalla ritenuta IRPEF del 4% per la fattispecie dei contributi da erogare 
alle imprese di cui al DPCM 24 settembre 2020 "aree interne" ai sensi dell'art. 10-bis, commi 1 e 2, 
del Dl. n. 137/2020; 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
TUEL. n. 267/2000; 
 
7. Di aver dato avvio agli adempimenti di registrazione sugli appositi portali del Ministero dei 
contributi riconosciuti e di procedere alla relativa rendicontazione dei medesimi contributi concessi, 
tutt’oggi in fase di definizione. 



 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 
 
 
Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione in oggetto: 
 
 
 
 

FAVOREVOLE 
 
sotto il profilo della regolarità contabile con visto della copertura finanziaria 
Li 22-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BARTOLOZZI STEFANIA) 
  
 
Rilasciata copia conforme ai responsabili di Area il 22-06-2021 
Area Contabile 
 
===================================================================================== 
 
 
E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – 
per n. 10 giorni, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, dal  23-06-
2021  . 
Castell'Azzara, li  23-06-2021 
Il Responsabile del Servizio  BARTOLOZZI STEFANIA 
Il Messo Comunale     


